

ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ**Οικονομικά Στοιχεία χρήσεως 2008 (ΔΠΧΠ - IFRS)**

Το 2008 τα οικονομικά μεγέθη του Ομίλου Fourlis παρουσίασαν αύξηση σε επίπεδο πωλήσεων (17,1%), ενώ αυξήθηκαν και τα καθαρά κέρδη κατά 19,2% σε σχέση με την προηγούμενη χρήση.

Ο **κύκλος εργασιών** ανήλθε σε **€ 784,45 εκατομμύρια** παρουσιάζοντας **αύξηση 17,1%** σε σχέση με το 2007 (€ 670,08 εκατομμύρια), ενώ το **μικτό κέρδος** έφθασε τα 238,10 εκατομμύρια ευρώ παρουσιάζοντας αύξηση 19,7% σε σχέση με το 2007 (198,88 εκατομμύρια ευρώ).

Τα ενοποιημένα κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (**EBITDA**) **αυξήθηκαν κατά 21,9%** σε σχέση με το 2007 φτάνοντας τα **€ 101,73 εκατομμύρια** ευρώ (€ 83,42 εκατομμύρια το 2007). Θα πρέπει να σημειώσουμε, ότι στο EBITDA χρήσεως 2008 συμπεριλαμβάνονται € 23,4 εκατομμύρια που προκύπτουν από την υπεραξία της πώλησης του 10% συμμετοχής στην εταιρεία DSGI SOUTH-EAST EUROPE A.E.B.E. (πρώην Π. Κωτσόβολος Α.Ε.Β.Ε.). Επιπλέον συμπεριλαμβάνονται € 6,3 εκατομμύρια, που αφορούν κυρίως έξοδα προ-ανοίγματος του δεύτερου καταστήματος IKEA στην Αθήνα (αλλά και των καταστημάτων στην επαρχία και τη Βουλγαρία) καθώς και € 2,25 εκατομμύρια επιπλέον κόστος μεταφοράς εμπορευμάτων της IKEA, λόγω της απεργίας στα λιμάνια. Το EBITDA της αντίστοιχης περυσινής περιόδου συμπεριλάμβανε € 10,9 εκατομμύρια υπεραξία της πώλησης του 10% συμμετοχής στην εταιρεία DSGI SOUTH-EAST EUROPE A.E.B.E. και της πώλησης της συμμετοχής στην εταιρεία Athens Technology Center ενώ είχε επιβαρυνθεί κατά € 6,2 εκατομμύρια έξοδα προ-ανοίγματος κυρίως από το κατάστημα IKEA της Κύπρου.

Έτσι το **αναπροσαρμοσμένο EBITDA χρήσεως 2008 αυξήθηκε κατά 10,5%** φτάνοντας τα **€ 86,92 εκατομμύρια** σε σχέση με το αντίστοιχο συγκρινόμενο EBITDA του 2007 που ήταν € 78,63 εκατομμύρια.

Συνέπεια των ανωτέρω είναι ότι τα **ενοποιημένα κέρδη προ φόρων και δικαιωμάτων μειοψηφίας ανήλθαν σε € 76,23 εκατομμύρια αυξημένα κατά 16,9%** σε σχέση με την προηγούμενη χρήση (€ 65,21 εκατομμύρια το 2007). Λαμβάνοντας υπόψη, τα μη επαναλαμβανόμενα ποσά που αναφέρονται ανωτέρω στην ανάλυση του EBITDA, καθώς επίσης και € 1,1 εκατομμύρια αρνητική συναλλαγματική διαφορά από την εφαρμογή πολιτικής αντιστάθμισης συναλλαγματικού κινδύνου στη Ρουμανία κατά τη διάρκεια του πρώτου τριμήνου, τότε τα **αναπροσαρμοσμένα κέρδη προ φόρων και δικαιωμάτων μειοψηφίας** του ομίλου έφθασαν τα **€ 62,53 εκατομμύρια**, σημειώνοντας αύξηση κατά 3,5% σε σχέση με τα αντίστοιχα συγκρινόμενα κέρδη προ φόρων και δικαιωμάτων μειοψηφίας του 2007 (€ 60,43 εκατομμύρια).

Τα **καθαρά κέρδη (μετά φόρων και δικαιωμάτων μειοψηφίας) ανήλθαν σε € 55,06 εκατομμύρια ευρώ** από κέρδη € 46,18 εκατομμύρια το 2007, παρουσιάζοντας **αύξηση 19,2%**.

Έτσι τα **κέρδη ανά μετοχή** έφθασαν τα **1,08 ευρώ** ενώ το 2007 ήταν 0,91 ευρώ.

Κατά τη διάρκεια του 2008, ο **κλάδος λιανικής οικιακού εξοπλισμού (IKEA)**, παρουσίασε αύξηση πωλήσεων 32,4% φτάνοντας τα € 334,23 εκατομμύρια και κέρδη προ φόρων € 38,71 εκατομμύρια, έναντι € 39,22 το 2007. Το νέο κατάστημα IKEA στην Αθήνα και το κατάστημα IKEA της Κύπρου λειτούργησαν με επιτυχία το 2008, επηρεάζοντας θετικά την κερδοφορία του κλάδου κατά τον πρώτο χρόνο λειτουργίας τους. Σημειώνεται, ότι τα αποτελέσματα του κλάδου αυτού συμπεριλαμβάνουν € 6,3 εκατομμύρια, ποσό που αφορά κυρίως έξοδα προ-ανοίγματος του δεύτερου καταστήματος IKEA στην Αθήνα, αλλά και των επόμενων καταστημάτων στην επαρχία και τη Βουλγαρία (τα αντίστοιχα έξοδα για το 2007 ήταν € 6,2 εκατομμύρια), καθώς και € 2,25 εκατομμύρια επιπλέον κόστος μεταφοράς των προϊόντων λόγω της συνεχιζόμενης απεργίας στα λιμάνια.

Ο **κλάδος λιανικής αθλητικών ειδών (INTERSPORT)**, παρουσίασε ένα πολύ καλό δωδεκάμηνο με αποτέλεσμα την αύξηση πωλήσεων κατά 24,5% (€ 73,21 εκατομμύρια), ενώ τα κέρδη προ φόρων αυξήθηκαν κατά 15,1% (€ 6,50 εκατομμύρια) σε σχέση με την χρήση του 2007.

Τέλος ο **κλάδος ηλεκτρικών και ηλεκτρονικών ειδών**, σε Ελλάδα και Ρουμανία, παρουσίασε κατά την χρήση του 2008, αύξηση πωλήσεων κατά 5,1% (€ 377,01 εκατομμύρια), ενώ τα κέρδη προ φόρων έφθασαν τα € 8,73 εκατομμύρια. Σημειώνουμε ξανά, ότι τα κέρδη προ φόρων του κλάδου είναι μειωμένα κατά € 1,1 εκατομμύρια αρνητική συναλλαγματική διαφορά από την εφαρμογή πολιτικής αντιστάθμισης συναλλαγματικού κινδύνου στη Ρουμανία κατά τη διάρκεια του πρώτου τριμήνου.

Τα στοιχεία και πληροφορίες, ενοποιημένα και εταιρείας, της περιόδου από 1 Ιανουαρίου 2008 έως 31 Δεκεμβρίου 2008 σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης (ΔΠΧΠ-IFRS), θα δημοσιευθούν την Τετάρτη 25 Φεβρουαρίου 2009 στις εφημερίδες **‘ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ’**, **‘ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ’** ενώ θα δημοσιευθούν την Παρασκευή 27 Φεβρουαρίου στην εβδομαδιαία τοπική εφημερίδα της έδρας της εταιρείας.

24 Φεβρουαρίου 2009
Fourlis A.E. Συμμετοχών
Τμήμα Εταιρικών Ανακοινώσεων